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LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI V BORU

Borský zpravodaj Kulturní dění

O slunečném víkendu ve dnech 6. – 8. září 2024 proběhl další 
ročník Loretánských slavností v Boru.
Po celý víkend si návštěvníci mohli vybrat z bohatého 
programu. A tak si děti užily zábavný program veselé pětice 
psích hrdinů z oblíbeného seriálu Tlapková patrola a 
lunaparku za kinem. Do Boru zavítal zpěvák Jakub Smolík, 
zpěvačka Marcela Březinová a italský zpěvák Davide 
Mattioli. Milovníkům dechové hudby zahrála Malá muzika 
Nauše Pepíka a vystoupili harmonikáři. Na své si přišli příznivci 
rocku, vystoupila kapela Lety Mimo, Kečup, Agnes rock, 
Baba Hed, ale také skupina Abba Stars. O bubenickou show 
při zahájení slavností se postarala skupina Tam Tam Batuca-
da. Slavnosti moderoval Miroslav Šimůnek, kterého všichni 
znají hlavně z pohádky Z pekla štěstí. Stal se „největším 
sympaťákem“ Loretánských slavností, neboť téměř nepřetrži-
tě jej někdo žádal o společnou fotografii.
Návštěvníci mohli navštívit také zámek a Loretu, trhy na 
náměstí, nebo se zúčastnit finálového závodu celorepubli-
kové soutěže Česká sekera.
Již nyní začíná příprava na další ročník Loretánských slavnos-
tí. Sestavuje se program a připravuje rozpočet.
Chtěli bychom poděkovat vedení města a zastupitelům, 
kteří uvolnili finanční prostředky z rozpočtu města a dále 
společnosti CTP, která tuto třídenní akci finančně podpořila 
a přispěla tím ke zkvalitnění programu slavností. 
Poděkování patří také celému týmu Milana Mudrocha, 
agentuře Abel, za ozvučení akce i pracovníkům města, kteří 
se podíleli na technickém zázemí. Bez těchto lidí by to nešlo.
Děkujeme všem účinkujícím za jejich skvělá vystoupení i 
vám, návštěvníkům slavností a těšíme se opět za rok.

Za organizátory Jitka Naušová,
MKS Bor

Fotogalerie ze slavností:
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V měsících říjnu a listopadu 2024 oslaví životní výročí 70, 75, 
80  a více let:
říjen 2024
Marie Pešková, Marie Štíbrová, Marie Drbúlová, Jiřina Rybá-
řová, Jaroslav Sova, Jana Vithausová, Helena Kortanová, 
Marie Vacková, Jaroslav Urbanovský, Dagmar Mansfeldo-
vá, Anna Řezníčková, Milada Drozdová, Květa Sýkorová

listopad 2024
Ladislav Šašek, Pavla Kabíčková, Pavla Jílková, Eva Moutvi-
cová, Karel Bílý, Josef Kadlec, Peter Lieskovan, Růžena Finko-
vá, Jana Pecherová, Kamil Rychecký, Ivan Frištík, Michal 
Goubej, Stanislav Hes, Jan Chavík, Věra Lávičková, Adam 
Drbúl, Marie Landgrafová, Ludmila Bultasová.

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ 

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ 
Město Bor 

blahopřeje 
všem oslavencům
a přeje jim hodně 

zdraví, štěstí 
a pohody 

do dalších let.
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Skončily prázdniny, období dovolených a život se vrací do 
vyježděných kolejí. Z tohoto důvodu chci připomenout, že 
všechna pracoviště v poliklinice jsou v provozu a bez ome-
zení. Nejčastější dotazy bývají na provoz LPS (Lékařská poho-
tovostní služba). Provozní doba se nemění Po – Čt 17-22 
hod., pátek 15-22 hod. a sobota od 7 hod. nepřetržitě do 22. 
hod v neděli.
Dlouhodobým problém je zajištění druhého pediatra a 
zajištění provozu oční ambulance. Zdá se, že se projevuje 
celorepublikový problém – nejsou (lidi) lékaři.
U zajištění logopedie je řešení na dohled, podařilo se nám 
zajistit pracovnici, která tento obor již  studuje třetím roční-
kem v Hradci Králové a počítá s nástupem u nás.
Radostnější zprávou je otevření „infuzního stacionáře“ 
čekáme jen na dokončení stavebních úprav a dodání 
všeho potřebného vybavení. Informaci podají pracovnice 
recepce.
Připravujeme se na uvedení denzitometrie do provozu, 
bohužel zdravotní pojišťovna má šest měsíců naši žádost na 
stole, zatím bez odezvy.
Dostupnost všech pracovišť je zkomplikována rozsáhlými 
zemními pracemi kolem polikliniky. Ovšem odměna za tyto 
útrapy bude o to příjemnější, neboť nové parkoviště je splně-
né přání jak pacientů, tak zaměstnanců,  nájemníků i 
pracovníků RZS.

Bc. Jana Petríková,
ředitelka Polikliniky Bor

PROVOZ POLIKLINIKY V BORU

PODĚKOVÁNÍ Z ŘEDITELNY ZŠ BOR

Výrábění:
Podzimní dekorace z přírodnin ve čtvrtek 17.10. od 13 do 
16:30 hod., s sebou 40 Kč na materiál, počet míst omezený 
max. 20 dětí.
Šnek z korálků  ve čtvrtek 14.11. od 13 do 16:30 hod., s sebou 
40 Kč na materiál, počet míst omezený max. 20 dětí.
Hallowenské spaní v knihovně od pátku 1.11. od 18 hod. do 
soboty 2. 11. do 9:30 hod., (soutěž o nejhezčí a nejoriginálnější 
strašidlo, bobřík odvahy, diskotéka, hry, společné půlnoční 
čtení ).
Přihlášky budou k dispozici v knihovně od 14. 10. 2024.
Rezervace na akce knihovny: tel. 739 640 461. 
Z důvodu dovolené bude ve dnech 21. - 25. 10. 2024 knihovna 
uzavřena. 

Iva Křižková, knihovna Bor

BORSKÁ KNIHOVNA PŘIPRAVUJE
Během měsíce října navštíví Městskou knihovnu žáci ze 
základní školy v Boru.              
Týden knihoven proběhne v období 7. - 13. 10. 2024 - čtenář-
ská amnestie (můžete vracet knihy bez placení upomínek, 
bazárek knih v prostorách knihovny – vyberete si z knih 
vyřazených, nebo darovaných a rozšíříte si vaši domácí 
sbírku), pro děti jsou připravené křížovky, soutěže.
Soutěž pro děti Malování na chodník na téma České 
pohádky bude ve čtvrtek 10. 10. 2024 od 13 do 15:30 hod.   
(u knihovny). Při nepříznivém počasí změna termínu. Vyhod-
nocení a předání cen v knihovně v pátek 18.10. odpoledne.

Dobrý den vážení zákonní zástupci, občané města Boru. 
Prostřednictvím městského zpravodaje děkuji zřizovateli 
borské školy za rekonstrukci chodníků ve školní zahradě a 
rozsáhlou rekonstrukci školní jídelny. Těmito opravami jsme, 
jako každý rok, vylepšili prostředí, v kterém se vaše děti vzdě-
lávají.  
Dále děkuji sponzorům, kteří nás v průběhu roku finančně, 
nebo materiálně podpořili. Jedná se o tyto firmy Restaurant 
Vina Garden, ZERET, LOXXES, BKV, SUSPA a společnostem 
Patron dětí, Woman& Woman a CPIC Plzeň.
A ještě jedna informace.
Ani borské základní škole se nevyhnul výhružný email. Chci 
vás tímto prohlášením ubezpečit, že bezpečnost vašich dětí 
je naší nejvyšší prioritou. Ujišťuji vás, že tyto poplašné zprávy 
nepodceňuji. Při řešení těchto situací postupujeme ve spolu-
práci s policií ČR a zřizovatelem. Není důvod k nepřiměře-
ným obavám a panice. Nařídil jsem zaměstnancům školy 
striktně dodržovat preventivní bezpečnostní opatření, 
včetně zákazu vstupu cizím osobám do školy. 
Spoluprácí ŠKOLA – POLICIE – ZŘIZOVATEL – ZÁKONNÝ 
ZÁSTUPCE zajistíme vašim dětem klidné podmínky k vzdělá-
vání.

Přeji vám všem klidné dny a hlavně hodně zdraví.                               
Mgr. Daniel Koblen, 

ředitel ZŠ Bor

Informace z radnice a organizací, kulturní info
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BORSKÝ TRAIL JE LETOS PŘIPRAVEN 
PRO VÍCE KATEGORIÍ 

V LETOŠNÍM ROCE POKRAČUJE  
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ
Po tříleté přestávce se do sálu borského zámku vrací taneční 
mistři Cíchovi, aby všem milovníkům tance zpříjemnili 
pondělní nebo úterní večery. Kurz je určen jak pro začáteč-
níky, tak  pro pokročilejší taneční páry. Začínáme v pondělí 
4. 11. 2024 od 19 hod. ve Velkém sále v zámku.
Více informací získate na níže uvedených telefonních 
číslech nebo na e-mailu zamek@mubor.cz. Zaslání přihlášky 
a platba kurzovného je nutné nejpozději do 31. 10. 2024.
Těší se na Vás manželé Cíchovi.

Sportovní klub Osmáci.cz ve spolupráci s Městem Bor pořá-
dají 2. ročník běžeckého závodu – Borský Trail. Délka hlavní 
trasy je 10,5 km, běží se po nezpevněném terénu, lesem,   
po loukách s minimem asfaltových cest.
Závod je zařazen do „Běžce Tachovska 2024“.
Letos jsme připravili i kratší trasu na 5 km, kterou si mohou 
projít i pěší a podpořit tak naší akci. Další novinkou budou 
dětské závody.

Start hlavního závodu je v 11,30 hod., start závodu na 5 km  
v 11:45 hod. 
Hlavní závod a závod na 5 km je pro kategorie: 
muži (ročníky 1985 a mladší), vetaráni I. (ročníky 1975–1984), 
veteráni II. (ročníky 1965–1974), veteráni III. (ročníky 1955-
–1964), veterání IV. (ročníky 1954 a starší), ženy (ročníky 1985 
a mladší), veteránky I. (ročníky 1975–1984) a veteránky II.
(ročníky 1965 a starší).

Start závodníků pod 15 let pouze za přítomnosti nebo se 
souhlasem zákonného zástupce.

Startovné je 100 Kč při přihlášení předem do 10. 10. 2024     
na borsky.trail@gmail.com, 150 Kč na místě (nejpozději        
30 min před hlavním závodem). Veškeré startovné věnuje-
me na charitativní účely.

Šatny a WC budou k dispozici v prostorech zámku,               
pro závodníky bude připraven teplý čaj a malé občerstvení.

Ceny: pro první tři nejlepší v kategorii medaile, pro všechny 
účastníky diplom a pro absolutního vítěze putovní pohár.

Novinkou letošního ročníku je Borský trail junior, který je 
připravený pro všechny kategorie dětí:
batolata (2021 a mladší), předškoláci - dívky (2019-2020), 
předškoláci - chlapci (2019-2020), žákyně/žáci 6-7 let (2017-
-2018), žákyně/žáci 8-9 let (2015-2016), žákyně/žáci 10-11 let 
(2013-2014), žákyně/žáci 12-14 let (2010-2012).

Pro batolata je připravena trasa 30 metrů, pro předškoláky 
60 metrů, pro žáky a žákyně 6-7 let trasa 250 metrů, pro žáky 
a žákyně 8-9 let trasa 450 metrů, pro žáky a žákyně 10-11 let 
trasa 1 000 metrů a pro nejstaší kategorii je trasa 1 200 metrů.

Pro všechny bude připravena malá odměna, teplý čaj a 
občestvení. Startovné v dětských kategoriích je 30 Kč. Regis-
trace bude probíhat od 9 do 9:50 hod., závody v jednotli-
vých kategoriích proběhnou od 10 do 11 hod. Za děti           
po celou dobu trvání akce zodpovídá rodič.
Více informací na osmaci.cz.

Za organizační výbor Tomáš Bernášek



 ŘÍJEN, LISTOPAD
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   

21. 5. – 20. 10. 2024 
HISTORIE ŠITÁ NA MÍRU

Výstava historických kostýmů
ve Velkém sále zámku Bor

•
14. 10. 2024 
 CAVEMAN

Zámek Bor - Velký sál, od 19 hod.
Máte chuť se rozesmát až k slzám?
Přijďte se podívat na slavnou one 
man show o tom, co dělá muže 

mužem a ženu ženou, o rozdílech, 
o lásce, partnerství a vtipně 

utajených kvalitách obou pohlaví.
Vstupenky jsou v prodeji v pokladně 

zámku Bor, cena 300 Kč. 
•

20. 10. 2024 
BORSKÝ TRAIL

II. ročník Borského trailu se startem 
a cílem na nádvoří zámku Bor
(více info na předchozí straně)

•
30. 10. 2024 

ZÁBAVNÁ HISTORIE 
RUDOLFÍNSKÝCH ČASŮ

Kinoklub Bor
Přednáška – zábavně vzdělávací 

pořad. Rudolfínská doba dodnes voní 
tajemnem a magií. Ukážeme si 
zajímavosti ze života posledního 
císaře, který z Pražského hradu 

skutečně vládl. Připomeneme si 
Golema, magistra Kellyho, zajímavou 
Rudolfovu štolu i dvě nezapomenutel-

né české pohádky s Janem 
Werichem. Vstupné dobrovolné.

•
6. 11. 2024 

DROBEČKY JEDNÉ HEREČKY
NAĎA KONVALINKOVÁ

Zámek Bor - Velký sál, od 17 hod.
Večer plný historek, pohody a 

písniček s usměvavou a půbavnou 
stálicí českého filmu a divadla.

Stolové uspořádání, občerstvení.
Vstupenky jsou v prodeji v pokladně 

zámku Bor, cena 200 Kč. 

30. 10. 2024 
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD

Soutěž o nejhezčí hallowenskou dýni.
Účastníky čeká průvod zámeckým 

parkem, soutěž o nejhezčí hallowen-
skou dýni a opékání špekáčků.

•
9. 11. 2024 

 NOČNÍ OŽIVENÉ PROHLÍDKY:
PODIVUHODNÁ NOC NA BORSKÉM

ZÁMKU, od 17 do 22 hod.
Tradiční noční oživené prohlídky 
zámku se konají již po patnácté.

Představí se v nich skupiny historické-
ho šermu Korbel, Equites a VíMa, 

taneční skupina Mericia a další hosté.
Prohlídky začínají od 16, 17, 18, 19, 20 
a 21 hod., a každá trvá cca 80 minut.
Z důvodu velkého zájmu jsou nutné 
rezervace vstupenek. Předprodej 

vstupenek začíná 1. 10. v pokladně 
zámku. Vstupné: děti od 6 do 15 let 

100 Kč, dospělí a senioři 200 Kč.
K zakoupení bude v zámecké 
pokladně svařák, káva a čaj.

•
9. 11. 2024 

 DOMÁCÍ@ŠTĚSTÍ.HNED
Sál kina, od 19 hod.

Divadelní komedie s Ivou Hüttnero-
vou, Davidem Suchařípou 

a Michelou Dolinovou.
Hledáte manželské štěstí? Pořiďte si 
hospodyni! Hlavní hrdinka této svěží 
komedie, Vilemína Gruntorádová, 

přijde jako hospodyně 
z agentury Manželské štěstí udělat 
pořádek do moderní rodiny. Vycítí 

všechny problémy a ví si rady v každé 
situaci, až je někdy „na zabití“.

Vstupné v předprodeji 350 Kč, v den 
konání akce 400 Kč.

20. 11. 2024 
ZÁBAVNÁ HISTORIE 

LÁZEŇSTVÍ
Kinoklub Bor

Zábavně vzdělávací přednáška. 
V pořadu se dozvíte zajímavosti 

a kuriozity z dějin vyhlášených lázeň-
ských center. Uvidíte výsledky  úspě-
chu premonstrát. mnichů a nakonec 
zavzpomínáme na jeden památný 

hit Jiřího Schelingera.
•

23. 11. 2024 
VÁNOČNÍ TVOŘIVÉ DÍLNY 
Zámek Bor, od 14 do 19 hod.

Výroba adventních věnců, svícnů, 
andílků, zdobení perníčků aj.

•
26. 11. 2024 

ÚSMĚVY DONKICHOTŮ 
S BÁROU BASIKOVOU 

Zámek Bor - Velký sál, od 18 hod.
Kabaretní talk show s písněmi.

Stolové uspořádání, občerstvení.
Vstupenky jsou v prodeji v pokladně 

zámku Bor, cena 250 Kč.

PROSINEC
• • • • • • • • • • • • • •  

1. 12. 2024
Slavnostní rozsvícení 

vánočního stromu, vánoční trhy 
Vystoupí děti z MŠ a ZŠ Bor.  

•
5. 12. 2024

VÝPRAVA ZA MIKULÁŠEM A ČERTY
Zámek Bor, 16 - 20 hod.

Peklo v zámeckém sklepení, Mikuláš
a andílci v kapli.

Nutné rezervace v zámecké pokladně.

INFORMACE O PRODEJI VSTUPENEK NA JEDNOTLIVÁ PŘEDSTAVENÍ V BORU:
MKS BOR, KINO BOR, nám. Republiky 575, 348 02 Bor, tel. 374 790 459, mob. 723 974 673, e-mail: kultura@mubor.cz
www.mksbor.cz, facebook Městské kulturní středisko Bor, tel. do pokladny kina: 374 790 441
**********************************************************************************************************************************
ZÁMEK BOR, Plzeňská 259, 348 02 Bor, tel. 374 789 198, mob. 607 038 246, e-mail: zamek@mubor.cz
www.zamekbor.cz, facebook Hrad a zámek Bor
Zámecká pokladna má otevřeno v říjnu denně od 9 do 17 hod., od listopadu v pracovní dny od 8 do 16 hod.

www.mubor.cz Kulturní pozvánky  5
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Je 3. září 2024 a naše třída 5.B se vydává na prohlídku histo-
rických budov a kulturních památek našeho krásného 
města. Paní učitelka pro nás připravila kvíz a soutěžní 
otázky, které nás postupně naváděly na určenou trasu po 
Boru. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací. 
Víte, že v Boru jsou stále k vidění hradby?  K čemu v minu-
losti sloužila stará fara a jakému světci je zasvěcen kostel 
na náměstí? Kde roste památný strom a kde stál kostel 
svatého Wolfganga? Žáci naší třídy už ano. 
Soutěžní dopoledne jsme zakončili na prohlídce zámku 
Bor. Po přivítání s paní kastelánkou Galinou M. Kortanovou 
jsme se posadili v kapli a poslouchali paní průvodkyni Míšu, 
která nám vyprávěla zajímavosti o zámku a také prozradila 
tajemství obtisklých dlaní, které se v kapli nacházejí.  Poté 
jsme vkročili do další místnosti se starými kostýmy, brněním 
a zbraněmi. Zkoušeli jsme si starobylé klobouky a váhu 
mečů. Některým klobouky moc slušely. Prohlídka pokračo-
vala po schodech do pokojů šlechty a velkého zámecké-
ho sálu. Zde je obsáhlá výstava kostýmů. Nakonec jsme 
vyběhli po 117 schodech na ochoz věže a užívali si výhled 
na celé město Bor a kulturní památky.
                                      Magdaléna Aubrechtová 5.B, ZŠ Bor

VÝPRAVA 5.B ZA PAMÁTKAMI 
MĚSTA BORU Jak se stalo tradicí, tak se první srpnovou sobotu sjeli do 

Lužné letos již po šestnácté příznivci cyklistiky. Počasí sice 
nebylo moc přívětivé a v ranních hodinách ještě poměr-
ně vydatně pršelo. V průběhu dopoledne se ale naštěstí 
umoudřilo a pršet přestalo. V jedenáct hodin, kdy byl 
plánovaný odjezd na připravené trasy, se na návsi              
v Lužné sešlo asi 140 malých i velkých cyklistů. Tras bylo, 
stejně jako v minulých ročnících, připraveno několik, tak 
aby na vyjížďku mohli  vyrazit velcí, malí a různě zdatní. Po 
deštích v minulých dnech byly cesty plné louží a místy i 
bahna. I tak nepotkala nikoho žádná horší příhoda a do 
cíle dorazili všichni bez větších karambolů. 
Po trase bylo připraveno několik míst, kde se všichni mohli 
občerstvit, odpočinout si a spokojeně vyrazit na dalších 
pár kilometrů. Občerstvení bylo samozřejmě i v cíli po 
dojetí a všichni mohli společně posedět, probrat zážitky 
nebo jen tak kamarádsky poklábosit. Odpoledne nás 
také navštívil Dáda Kratochvíl, který se v tu dobu chystal 
do Paříže, kde měl Česko reprezentovat v plavání. To jak 
se mu to povedlo a jaký měl na paralympiádě úspěch, už 
dnes všichni víme a můžeme mu tak dodatečně ještě na 
dálku pogratulovat.
Za uspořádání celé akce, bych chtěl velmi poděkovat 
všem, kteří dobrovolně, zadarmo a nezištně pomáhali. 
Všem, kteří upekli a připravili nějaké ty dobroty ke kávě a 
k zakousnutí.  Bez takové pomoci by se nic takového 
nedalo uspořádat. Poděkování také patří i firmám, které 
nás podpořily materiálně: JS Reklama Bor, Farma Čečko-
vice a také SDH Nové Sedliště i panu Totzauerovi, kteří 
nám na trase připravili občerstvení. Poděkovat také 
musíme Městu Bor za zapůjčení pártysetů a stanů, které 
sloužily k posezení v cíli.
Výtěžek, který se letos povedlo získat, byl 13 900 Kč a byl 
věnován na konto Adélky Buryanové.

Petr Pich, Lužná

16. ROČNÍK „TŮR DE LUŽNÁ“
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Psala krátké vyprávění o životě, které zasílala do soutěže 
Tachovská reneta. K tomu používala počítač, se kterým se 
naučila pracovat až v hlubokém důchodovém věku a 
nedala na něj dopustit. Aktivní byla i v sekci seniorů školství 
okresu Tachov. Borské knihovnici Ivě Křižkové vypomáhala    
s akcemi pro prvňáčky.
Těšila se také ze svých pěti vnoučat a pěti pravnoučat. Se 
svým mužem Pavlem strávila plných 63 let společného 
života až do jeho smrti v roce 2018.

Milovala knihy. Milovala své žáky a oni milovali ji.
Paní Kureková zemřela v nedožitých 89 letech. 

Vzpomínáme s láskou a úctou.

Fotografie z roku 1986, příprava před svatebním obřadem, na 
snímku je paní Kureková společně s paní Jáchimovou.

Borský klub seniorů na procházce v zámeckém parku, rok 2011.

Pálení čarodějnic na zámeckém nádvoří a současně také oslava 
pětiletého fungování klubu v roce 2012.

                                                                     
                                                                           

INFORMACE Z KLUBU SENIORŮ

VZPOMÍNKA NA PANÍ UČITELKU 
LIBUŠI KUREKOVOU

V úterý 27. 8. jsme se zúčastnili pravidelného letního výletu za 
poznáním našeho kraje. Tentokrát to byla oblast na sever od 
Plzně. První zastávka byla v Nečtinech u zámku, který je 
bohužel téměř nepřístupný veřejnosti. Vystoupali jsme do 
věže, kde je instalace fotografií z historie zámku.
Druhá zastávka byla  v muzeu v Nečtinech, zajímavá expozi-
ce ze života v oblasti. Po obědě jsme dojeli na prohlídku 
zámku Rabštejn nad Střelou.
Zámek je sice v soukromém vlastnictví, ale umožňuje prohlíd-
ky v opravených interiérech i ve spodní části bývalého 
hradu. Počasí nám tentokrát přálo, nemohu mluvit za účast-
níky výletu, ale snad byli spokojeni.

Na závěr bych  těm, kdo se pravidelně zúčastňují akcí Klubu 
seniorů a nejen jim připomněla, že nás opustila paní Libuše 
Kureková, která se zasloužila o založení Klubu seniorů a byla 
dlouhá léta jeho vůdčí osobností. Téměř celý svůj profesní 
život byla učitelkou základní školy v Boru, zástupkyní ředitele 
a v neposlední řadě se také zapojovala do života ve městě. 
Věnujte jí prosím tichou vzpomínku.

Mgr. Jaroslava Jáchimová

Dne 4. 9. 2024 zesnula po dlouhé těžké nemoci dáma              
s velkým srdcem a milá paní učitelka paní Libuše Kureková. 
Malou vzpomínkou připomínáme život a práci této ženy, 
která byla součástí borského školství i kulturního života               
v našem městě více jak padesát let.
Paní Libuše Kureková se narodila dne 11. 1. 1936 v Chrástu      
u Plzně. Zažila bombardování Plzně v roce 1945. Ráda vzpo-
mínala na osvobození Plzně americkými vojáky, se kterými 
se přátelili.
Po válce se rodina přestěhovala do Tachova. Po studiu na 
Pedagogické škole pro vzdělávání učitelů národních škol      
v oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy nastoupila paní 
Libuše v roce 1955 jako učitelka do Základní školy v Tachově. 
V témže roce se provdala za důstojníka Pavla Kureka.          
Po čtrnácti letech, v roce 1970, se manželé Kurekovi přestě-
hovali se svými dětmi Jarmilou a Lubošem do Boru. Paní 
Libuše Kureková zde nastoupila do Základní školy jako učitel-
ka první stupně a zůstala zde až do své penze v roce 1991.  
V letech 1981 až 1991 zastávala funkci zástupkyně ředitele 
školy. 
Paní Kureková také dlouhá léta pracovala ve Sboru pro 
občanské záležitosti při MNV Bor, v letech 1995-1999 sepiso-
vala společně s kolegyněmi Hanou Kubíkovou a Pavlou 
Kabíčkovou kroniku Města Boru.

Učitelský sbor Základní školy v Boru ve školním roce 1974/75, paní 
Kureková pátá zleva (fotografie ze soukromého archivu Jaroslavy 
Jáchimové).
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CESTA ZA VÍROU KNĚZE VÁCLAVA SLÁDKA, SE KTERÝM SE 
SETKÁVÁME PŘI BORSKÝCH LORETÁNSKÝCH SLAVNOSTECH
Václav Sládek se narodil v roce 1978 v Chomutově a tam 
také absolvoval základní školu. Poté studoval na Gymnáziu 
v Kadani a po maturitě nastoupil na České učení technické 
v Praze, kde v oboru Vodní hospodářství a vodní stavby 
obhájil v roce 2003 titul Ing. Následovalo doktorské studium 
a také studijní pobyt na Technické univerzitě v Karlsruhe v 
Německu.  Po návratu začal pracovat na Ministerstvu země-
dělství ČR a poslední zaměstnání bylo na Ředitelství vodních 
cest ČR v Praze. Z něj Václav odešel do kandidatury 
Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou a tady 
začala jeho nová životní etapa. 

Jaká byla Vaše cesta za vírou? 
Moje cesta byla celkem dlouhá. Dlouhá ke křtu, protože 
jsem se nenarodil do rodiny, kde by se praktikovalo křesťan-
ství a kde by se věřilo v Boha. Moje cesta je však se setkáními 
s Bohem velmi hojně lemovaná. Vždy si vzpomenu na 
událost, kterou jsem prožil asi v šesti letech. Byl jsem ve škole 
v přírodě a jednou na procházce jsem si řekl: „Chtěl bych žít 
v klášteře“. A představte si, že jako malý kluk jsem si hned 
odpověděl: „Teď to nejde, jsou komunisti“. Jako malý kluk, 
který nebyl zatížený politikou jsem velmi silně vnímal dopady, 
které tehdejší režim měl na víru a lidi, kteří se k víře hlásili. 
Setkání s Bohem přicházela a odcházela. Byly to jaké si vlny, 
kdy jsem více prožíval svou touhu k duchovnímu životu.  
Následovala studia, nejprve gymnasium, pak technika a 
pak přišla na řadu různá zaměstnání. To vše se odehrávalo   
v čase, kdy jsem nebyl pokřtěn. Měl jsem víru, ale neměl jsem 
křest. A to jsem musel změnit. Jsem rád, že má cesta ke křtu 
byla dlouhá. Vidím, že to mělo smysl. Bůh si mě po celou 
dobu tak připravoval na kněžskou službu. Během té mé 
životní přípravy jsem získal mnoho cenných zkušeností.
Kněžské svěcení jsem přijal 1. 9. 2018 v Praze. Mým světitelem 
byl plzeňský biskup František Radkovský. Abych mohl být 
vysvěcen, musel jsem vystudovat teologii. Svá teologická 
studia jsem absolvoval na Katolické fakultě Univerzity Karlo-
vy. Zde jsem získal magisterský titul. Protože jsem byl řeholník, 
musel jsem mít ke svěcení složené slavné sliby. Ty jsem složil   
v roce 2016.

Měl jste ve svém životě někoho, kdo Vás ovlivnil a byl Vaším 
průvodcem?
Když jsem se ocitl opět v Praze, začal jsem navštěvovat 
kostel sv. Františka Serafínského na Křižovnickém náměstí. A 
tam jsem se setkal s knězem, který mě ovlivnil a i po své smrti 
nadále ovlivňuje. Tou pro mě velmi duchovní osobou byl a je 
P. Jaroslav Ptáček, O.Cr. On se stal mým vzorem v kněžském 
životě. Křest jsem přijal u sv. Františka u Křižovníků z rukou        
P. Ptáčka. Vyrostl mezi námi krásný otcovsko synovský vztah. 
Dělilo nás 50 let, ale to vůbec nevadilo. Když potřeboval 
ministranta, přerušil jsem práci a přišel jsem pomoci se 
službou u oltáře. Jednou pohřbíval na Olšanech principála    
z tak zvané rodiny světských. Já pracoval ve vysoké budově 
na Želivského v Praze. Kancelář byla ve 13. patře a měl jsem 
výhled na ony hřbitovy. Nevím, co to bylo za den, velmi 
pršelo, jsem uslyšel smuteční hudbu. Podívám se z okna a 
vidím kněze, který jde před kočárem taženým černými 
koňmi, za nimi kapela a pak rodina. Kněz kráčel v lijáku 
pokorně, důstojně. Takový byl P. Ptáček. Vždy, když jsem       
v Praze, navštívím jeho hrob v kostele sv. Františka u křižovní-
ků. Právě on to byl, kdo mi řekl, abych vstoupil do křižovnic-
kého řádu. Byl jsem za celých jeho 65 let kněžské služby 
jediný ministrant, kterého oslovil s přáním, aby se stal 
knězem. Moc si toho cenním, že u mě udělal výjimku. Z řádu 
jsem nakonec v roce 2022 odešel, ale vzpomínky na něj a co 
mě naučil, ve mně přetrvávají.

V Boru bylo Vaše první kněžské působiště. Jaké jsou Vaše 
dojmy z borské farnosti? Na co rád vzpomínáte?
Do Boru jsem se dostal náhodou. Možná na to mělo vliv i 
to, že tehdejší borský farář Miroslav Martiš je mým křestním 
kmotrem. V září 2018 jsem přišel do Boru. Ubytoval jsem se 
na staré faře, která se dnes prodává. Nebyl to zrovna 5 
hvězdičkový hotel, ale mně to stačilo. Jen jsem měl někdy 
strach, aby mi ten dům nespadl na hlavu. :-)
Když jsem přišel do borské farnosti, nebyly vztahy mezi 
farníky a farářem zrovna ideální. Přesto jsem si k místním 
lidem našel svou cestu a oni ke mně. Borskou farnost jsem 
si zamiloval. Krajinu i lidi. Jezdil jsem slavit mše sv. po polo-
vině okresu. Najezdil jsem měsíčně až 1000 km. Na 400 km2

jsme tehdy měli kolem 120 věřících. Do toho počítám i 
farnost Kladruby u Stříbra a část stříbrské farnosti, kde jsme 
vypomáhali P. Hájkovi. Měl jsem ty cesty rád. Jezdil jsem 
krajinou, která mě neustále udivovala svou krásou. Zažil 
jsem zde opravdu mnoho krásného, i když to ne vždy bylo 
jednoduché. 
Rád vzpomínám na slavnost Nejsvětější Trojice. Ve farnosti 
jsou tuším tři kaple tohoto zasvěcení. Jednu sobotu jsem 
měl mít poutní mši svatou v Mlýnci. I když jsem přede mší 
sv. zazvonil na zvon, nikdo nepřišel. Řekl jsem si: „Nevadí, 
živí tu nejsou, ale kaple je přesto plná dušemi zemřelých a 
ti jsou rovněž živí. Byla to krásná mše sv. naplněna mysti-
kou. A Bůh se mi odměnil. V neděli jsem slavil poutní mši  
sv. z toho samého svátku v kapli Na Valše. A světe div se, 
kaplička byla plná. Přišlo asi 12 lidí. Všichni jsme se dovnitř 
krásně vešli. Co mi lidé vyprávěli, tak to bylo poprvé, co se 
sloužila mše sv. přímo v kapli. Dříve byla mše sv. vždy pro 
velký počet poutníků sloužena před kaplí. 
Ve farnosti jsem navázal řadu přátelství, která naštěstí i po 
letech trvají.

P. Václav Sládek v kapli sv. Vavřince v zámku Bor při modlitbách 
a litaniích v rámci Loretánských slavností v Boru v letošním roce
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Z Boru vedly Vaše kroky do Vídně? Můžete nám popsat     
o jakou službu se přesně jedná? Co je Vaší hlavní náplní?
Na konci své kaplanské služby se v řádu řešilo, co se 
mnou. Jednou, když jsem byl na návštěvě řádové komen-
dy ve Vídni, se mě místní provinciál zeptal, zda bych 
nechtěl posílit řady členů v Rakousku. Když jsem se v roce 
2005 vracel ze studií v Německu, říkal jsem si, že už cizinu 
ne, že to stačilo. A najednou přišla tato nabídka. Než jsem 
se vrátil do Boru, věděl jsem, že další moje štace bude 
Vídeň. Několik dní na to mně představený řádu oznámil, 
že jdu do Vídně. Mým domovem se tak od září 2019 stala 
komenda při kostele sv. Karla Boromejského. Dne 14. září 
jsem poprvé sloužil mši svatou pro české krajany, vídeňské 
Čechy a Slováky v kostele Nejsvětějšího Vykupitele 
(Allerheiligste Erlöser) na Rennwegu ve III.okrese. Rok na 
to jsem převzal duchovní správu Čechů, kteří se scházejí    
v kostele Panny Marie Na Nábřeží (Maria am Gestade)      
v I.okrese. Další půl rok na to jsem byl na návrh České 
biskupské konference a se souhlasem Rakouské biskupské 
konference jmenován Národním koordinátorem pastora-
ce Čechů v Rakousku. De facto zastupuji všechny katolí-
ky, kteří se hlásí k češství v Rakousku. Zároveň jsem                
v Arcidiecézi Vídeň ustanoveným jediným Čechem, který 
má péči o krajany na starost. 
Naše společenství není právně farností. Proto je můj 
dekret a má činnost omezena hranicemi arcidiecéze 
Vídeň. Vykonávám klasickou pastoraci. To znamená 
uděluji svátosti, sloužím mše svaté, vykonávám přípravy 
na biřmování či svaté přijímání. Zároveň si vedu i svou 
kancelář. Dělám věci, které by jinak příslušeli účetní, 
sekretářce, pastorační asistence.
Po mém odchodu z řádu v roce 2022 jsem převzal rovněž 
poloviční úvazek kaplana v rakouské farnosti sv. Othmara 
ve III.okrese. Tím jsem se stal v pastoraci plně jazykově 
biligním. Mluvím a vysluhuji svátosti v češtině a němčině. 
Tato schopnost se velmi hodí, protože mezi vídeňskými 
Čechy je řada lidí, kteří češtinu již neovládají.
V rámci poslání Národního koordinátora jezdím navštěvo-
vat a vypomáhat do českých /československých komunit 
v Rakousku. Kněží je i tam nedostatek a úkolů je hodně.

P. Václav Sládek na schodech Maria am Gestade ve Vídni 
Foto: Jan Daňsa, ORF

Je s Vídní spojená i Vaše budoucnost nebo Vás čekají 
ještě jiná místa a nové poslání? Máte nějaké plány do 
budoucna?
Plánovat budoucnost v našem povolání a poslání nelze. 
Jsme hodně závislí na rozhodnutí představených. Když 
jsem odešel z řádu, tak jsem si za domovskou diecézi zvolil 
Arcidiecézi Vídeň. S ní je teď spojen můj další kněžský 
život. Kam mě vídeňský arcibiskup pošle, jaké úkoly mi 
připraví, to nelze předvídat. Mám jedno heslo. „Být šťastný 
tam, kde právě jsem“. Toto mi velmi ulehčuje mou službu 
a život. 

Máte nějaké koníčky a čas se jim věnovat?
Jejda. Koníčků mám mnoho, ale času na ně je velmi 
málo. Rád maluji obrazy. Když jsem byl ještě v pražském 
konventu, namaloval jsem obraz Panny Marie. Je to volná 
kopie středověkého obrazu Panny Marie Roudnické. 
Nechal jsem ho posvětit novoknězem. Pro mě je tento 
obraz milostný. Vždy byly vyslyšeny mé modlitby, když 
jsem se před ním modlil. Proto je mi tak vzácný a použí-
vám ho jen v nejvyšší nouzi.
Jinak rád čtu, chodím do přírody, po památkách. 
Zajímám se o vše. Jsem klasický renesanční člověk. Rád se 
setkávám s lidmi. Tato setkání mi často velmi dobíjí bater-
ky.

Co pro Vás osobně znamená víra?
Víra? Dnes vidím, že je to především pro mě osobní setkání 
s Bohem. Víra mi dává sílu překonávat různé problémy, 
které lidé člověku rádi způsobují. Víra mi dává jistotu, že 
na nic nejsem sám. Víra mi dává sílu vědomí, že vše zlé se 
v dobré obrátí. Nejsou to klišé a není to ani má lidská 
slabost. Věřit je normální a řekl bych i zdravé. Víra ulehču-
je naší psychice a našemu svědomí. Já se za víru nesty-
dím, ale naopak se snažím prohlubovat svůj vztah                 
s Bohem. A protože jsem kněz, mám zodpovědnost i za 
životy ostatních lidí. Proto se jim snažím pomáhat, aby 
našli správnou orientaci, směr ve svých životech. Víra je 
dar, kdy jsem šťastný, že jsem ho dostal a v sobě objevil.

Václave, děkujeme, že jste si udělal čas a poskytl nám 
velmi osobní a inspirující rozhovor. Přejeme ať se Vám 
daří ve všem, co děláte, a nechť Vám práce i nadále 
přináší radost.  

Průvod s Černou Madonou 
v Loretánské kapli v Boru 
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LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI 2024
Od pátku 6. září do neděle 8. září se konaly tradiční 
Borské loretánské slavnosti vrcholící slavnou nedělní 
mší svatou korunovanou procesím se sochou Panny 
Marie z Lorety do zámku a zpět .
Již potřetí v řadě jsem měl tu možnost a čest slavit 
nedělní poutní bohoslužbu ke cti Panny Marie, jejíž 
narození je hlavní poutní slavností zdejší borské farnosti, 
ve které jsem jako kaplan začínal a kam se rád vracím.
Po roce jsem se opět setkal s přáteli, ať z řad kněží či 
laiků. V pátek jsme slavili mši svatou v chýši Lorety             
s farářem borské farnosti P. Václavem Vojtíškem a 
arciděkanem Josefem Holešovským. Hudební dopro-
vod zpěvem ozdobil borský chrámový sbor pod vede-
ním paní Michaely Moravcové, která rovněž doprová-
zela zpěváky hrou na harmonium.
V sobotu jsme v Loretě u Klatovského oltáře přivítali a 
prožili krásnou slavnost s německými poutníky a rovněž 
borskými rodáky. Mši svatou již tradičně sloužil penzio-
novaný P. Georg Hartl. Nechyběl ani dobrý přítel 
Čechů P. Klaus Oehrlein z Würzburgu. Letošní poutní 
skupina čítala na padesát duší. Po mši svaté následo-
val za zpěvu tzv. „Bavorských litanií“ světelný průvod 
ambity Lorety. 
V neděli se od 9 hodin uskutečnila hlavní poutní mše 
svatá, kterou jsem celebroval spolu s P. Klausem Oehr-
leinem. Jáhenskou službu vykonával Robert Elva Frouz. 
Mši svatou svým zpěvem doprovodil opět chrámový 
sbor pod vedením Michaely Moravcové. 
Velké poděkování patří varhannímu mistrovi Václavu 
Válovi, jenž doprovázel sobotní a nedělní mši svatou. 
Po mši svaté v 11 hodin vyšel průvod věřících s milost-
nou loretánskou sochou Panny Marie do zámecká 
kaple sv. Vavřince, kde zazněly Loretánské litanie. Po 
celou dobu procesí doprovázel zpěv mariánských 
písní, které byly zpívány od srdce a s radostí. 
Prožil jsem v Boru opět krásné tři dny. Byly to dny napl-
něné nejen lidskými setkáními, ale také setkáními 
duchovními. Všichni jsme společně prožili nádherný 
čas s tou, která porodila Božího Syna Ježíše Krista. 
Matce Boží Panně Marii je třeba za její FIAT neustále 
děkovat. Činíme tak s radostí. 

Rád bych poděkoval všem, celé farnosti, za přípravu 
tohoto tridua, kdy jsme se opět setkali nejen při mši 
svaté, ale i při agapé, která se konala každý den. 
Borská farnost není personálně početná, ale je silná 
svou vírou a láskou v toho, kdo za nás dal svůj Život. 
Děkuji panu starostovi Ing. Rudolfovi Kodalíkovi, že 
mezi nás přišel. Rovněž děkuji i paní Galině Kortanové 
za přání jít s procesím do zámecké kaple. Děkuji Vám 
za to, že dáváte svému společenství duši a život. 
Těším se opět na shledání příští rok 2025. 

Váš P. Václav Sládek, 
Národní koordinátor pastorace Čechů v Rakousku a 
duchovní správce českých katolíků ve vídeňské 
arcidiecézi a především Váš bývalý kaplan a přítel. 

„ADOPTUJTE BORSKÉ PÍŠŤALY“, 
SBÍRKA NA OPRAVU VARHAN 
POKRAČUJE NOVÝMI PROJEKTY
V kostele sv. Mikuláše se nacházejí velmi vzácné barokní 
varhany, které byly vyrobené Antonínem Gartnerem v roce 
1749. Varhany nebyly nikdy opravovány, pouze udržovány a 
kontrolovány. Nyní však nadešel čas, kdy by bylo zapotřebí 
provést kompletní restaurátorské práce, aby byly varhany 
zachovány i pro další genereace. 
Tento projekt můžete nyní podpořit  
zasláním finančního příspěvku nebo 
formou adopce píšťal, v rámci které 
se můžete stát duchovním majite-
lem píšťaly z jednotlivých rejstříků, a 
to ve výši od 500 Kč. K tomuto je 
zřízen QR kód, který si můžete načíst 
ve svém mobilní bance a zadat 
libovolnou částku. 
Restaurátorem Borisem Mettlerem byly sestaveny ceny 
jednotlivých píšťal, proto je možné adoptovat i konkrétní 
píšťalu. Ceny se pohybují v hodnotách 500, 750, 1 000, 2 000, 
3 500, 5 000, 8 000 a 15 000 Kč. Pokud by Vás tato možnost 
příspěvku zajímala, zašleme Vám plánek varhan s označe-
ním a cenou jednolivých píšťal. 
Samozřejmě můžete na restaurování varhan přispět i menší 
částkou než je cena píšťal. 
Pokud nepoužíváte QR kódy, je možné zaslat příspěvek na 
účet veřejné sbírky č. 256278874/0300. 

Dalším projektem pro podporu restaurování varhan jsou 
nově vznikající Borské oplatky. Ty bude možné zakoupit           
v rámci různých akcí pořádaných farností, zámkem a 
městem  Bor. V současné době je však projekt pozastven       
z důvodu povodní, které společnost vyrábějící oplatky 
postihly. Doufáme však, že na vánočních akcí Vám oplatky 
již nabídneme, protože budou jistě velmi pěkným dárkem 
pro Vaše blízké i přátele.

O možnostech zakou-
pení oplatek Vás 
budeme informovat      
v dalším vydání zpravo-
daje, na webových 
stránkách i na sociál-
ních sítích.

Děkujeme všem 
za zájem a podporu.

Michaela Moravcová
 a Galina M. Kortanová
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Redakce a příjem inzerce:

 Zámek Bor, Plzeňská 259, 348 02 Bor
 tel.: 374 789 198, 604 203 720, e-mail: zamek@mubor.cz

 Vedoucí redaktorka, grafika, inzerce: 
Ing. Galina Marianna Kortanová

 Vydavatel zpravodaje: Město Bor, nám. Republiky 1, Bor
 Pravidla pro vydávání zpravodaje a platný 
ceník inzerace naleznete na www.mubor.cz

Zpravodaj vychází 6 x ročně.
 Výtisk: 800 ks, neprodejné

 Evidenční číslo: MK ČR E 15713
 Tisk: TISKÁRNA LIEBLPRINT, www.lieblprint.cz

 Další vydání zpravodaje: 1. 12. 2024
 Uzávěrka příspěvků: 15. 11. 2024

  Máte-li nějaký příspěvek s fotografií, námět, návrh, 
  připomínku, kritiku, napište nám na e-mail.

 Změna programu vyhrazena. 
Za uskutečnění akcí odpovídají jednotliví pořadatelé. 

Články dopisovatelů nemusí vyjadřovat názory redakce.
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.
Fotografie na obálce: Rybník Tážný, foto: GMK

PLACENÁ REKLAMA:

INZERCE VE ZPRAVODAJI
Inzerce je zveřejňována za úplatu. Jako placená reklama 
nejsou přijímany osobní příspěvky občanů a také nejsou 
zveřejňovány reklamy na finanční půjčky nebankovního 
charakteru a politické reklamy.
Cena inzerce pro jedno vydání zpravodaje:   
formát A5 - 900 Kč 
formát A6 - 450 Kč
formát A7 - 300 Kč 
formát A8 (řádková inzerce) - 150 Kč.

PLACENÁ REKLAMA:



Optika Stříbro slaví 3 roky
a dárek dostanete Vy!

Zveme Vás na zdravotní
screening

a biometrické měření zraku
ZDARMA!

(měření nitroočního tlaku, průhlednost nitrooční čočky...)

KDY: CELÝ LISTOPAD
REZERVACE na

www.optikastribro.cz/rezervace
či na telefonním čísle 732 695 440


